

**ส่วนที่ 3****ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****13.1 งบการเงิน****13.1.1 สรุปรายงานสอบบัญชี**

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ในปี 2561 งบการเงินของบริษัท ตรวจสอบโดย นางสาว พจนรัตน์ ศิริพิพัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9012 บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด ผู้สอบบัญชีได้สอบงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ในปี 2562 งบการเงินของบริษัท ตรวจสอบโดย นางสาว พจนรัตน์ ศิริพิพัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9012 บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด ผู้สอบบัญชีได้สอบงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ในปี 2563 งบการเงินของบริษัท ตรวจสอบโดย นางสาว พจนรัตน์ ศิริพิพัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9012 บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด ผู้สอบบัญชีได้สอบงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

### 13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
	สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	141.34	2.55%	198.14	3.39%	363.75	5.62%
เงินลงทุนชั่วคราวในเงินฝากประจำ	0.47	0.01%	0.001004	0.00%	-	0.00%
ลูกหนี้การค้า	267.77	4.84%	324.78	5.55%	393.88	6.09%
รายได้ค้างรับ	160.21	2.90%	186.54	3.19%	269.95	4.17%
ลูกหนี้อื่น	19.44	0.35%	65.3	1.12%	41.74	0.65%
สินค้าคงเหลือ	108.55	1.96%	124.42	2.13%	151.27	2.34%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	0.24%	2.9	0.05%	8.78	0.14%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	710.79	12.85%	902.08	15.41%	1,229.37	19.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5.33	0.10%	70.86	1.21%	42.89	1.21%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,389.76	79.35%	4,456.50	76.14%	4,264.66	65.92%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	481.28	7.44%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16.51	0.30%	21.46	0.37%	108.81	1.68%

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

สิทธิการเช่า	67.02	1.21%	59.3	1.01%	-	0.00%
ค่าความนิยม	326.17	5.90%	326.17	5.90%	326.17	5.04%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.09	0.07%	5.84	0.10%	8.28	0.13%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.00%	8.97	0.15%	6.20	0.09%
เงินฝากประจำธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	2.02	0.04%	2.03	0.03%	2.03	0.03%
อื่น ๆ	10.58	0.19%	0	0.00%	0	0.00%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,821.46</b>	<b>87.15%</b>	<b>4,951.13</b>	<b>84.59%</b>	<b>5,240.32</b>	<b>81.00%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,532.26</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,853.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>6,469.70</b>	<b>100.00%</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
	หนี้สินและผู้ถือหุ้น					
	หนี้สิน					
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	100.24	1.81%	235.67	11.98%	331.49	13.93%
เจ้าหนี้การค้า	148.62	2.69%	163.26	8.30%	0	0.00%
เจ้าหนี้อื่น	223.31	4.04%	241.53	12.28%	0	0.00%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	0	0.00%	0	0.00%	443.35	18.63%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	186.09	3.36%	218.76	11.12%	301.49	12.67%
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	69.4	1.25%	64.66	3.29%	99.15	4.16%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	11.63	0.21%	12	0.61%	15.15	0.64%
เงินปันผลค้างจ่าย	3.59	0.06%	5.68	0.29%	4.98	0.21%

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

เงินรับล่วงหน้าจากประกันสังคม	30	0.54%	0	0.00%	-	0.00%
เงินประกันผลงานจากการก่อสร้างอาคาร	-	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6.52	0.12%	9.07	0.46%	6.48	0.27%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>779.42</b>	<b>14.09%</b>	<b>950.63</b>	<b>48.33%</b>	<b>1,202.09</b>	<b>50.53%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	709.87	12.83%	764.29	38.85%	742.86	31.22%
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	112.94	2.04%	79.48	4.04%	261.40	10.99%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	86.63	1.57%	81.06	4.12%	74.53	3.13%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	61.07	1.10%	90.6	4.61%	97.07	4.08%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.97	0.02%	1.08	0.05%	1.23	0.05%
<b>รวมหนี้ไม่หมุนเวียน</b>	<b>971.48</b>	<b>17.56%</b>	<b>1,016.51</b>	<b>51.67%</b>	<b>1,177.09</b>	<b>49.47%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,750.90</b>	<b>31.65%</b>	<b>1,967.14</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,379.18</b>	<b>100.00%</b>

รายการ	งบการเงินรวม		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
ปี 2563 : หุ้นสามัญ 2,067,384,843 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	1,033.69	1,033.69	1,033.69
ปี 2562 : หุ้นสามัญ 2,067,384,843 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	1,033.69	1,033.69	1,033.69

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

ปี 2561 : หุ้นสามัญ 2,067,384,843 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
ปี 2563 : หุ้นสามัญ 1,999,328,649 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	999.66	18.07%	999.66	17.08%	999.66	15.45%
ปี 2562 : หุ้นสามัญ 1,999,328,649 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	999.66	18.07%	999.66	17.08%	999.66	15.45%
ปี 2561 : หุ้นสามัญ 1,999,328,649 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,413.51	25.55%	1,413.51	24.15%	1,413.51	21.85%
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	7.11	0.13%	7.11	0.12%	7.11	0.11%
ส่วนเกินทุนจากการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืน	105.08	1.90%	105.08	1.80%	105.08	1.62%
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0.35	0.01%	2.73	0.05%	2.73	0.04%
กำไรสะสม		0.00%				
จัดสรรแล้ว		0.00%				
สำรองตามกฎหมาย	67.05	1.21%	77.71	1.33%	88.09	1.36%
ยังไม่ได้จัดสรร	868.72	15.70%	964.3	16.47%	1,160.28	17.93%
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-6.48	-0.12%	-6.48	-0.11%	-6.48	-0.10%
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	279.45	5.05%	274.15	4.68%	268.84	4.16%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	3,734.44	67.50%	3,837.77	65.57%	4,041.21	62.46%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	46.92	0.85%	48.29	0.83%	49.30	0.76%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,781.36</b>	<b>68.35%</b>	<b>3,886.06</b>	<b>66.39%</b>	<b>4,090.51</b>	<b>63.23%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,532.26</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,853.22</b>	<b>100.00%</b>	<b>6,469.70</b>	<b>100.00%</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการรักษาพยาบาล	3,398.66	97.83%	3,661.81	97.81%	3,840.77	98.29%
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	42.02	1.21%	41.62	1.11%	34.09	0.87%
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินของเงินลงทุน	-	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
รายได้อื่น	33.27	0.96%	40.19	1.07%	32.73	0.84%
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,473.96</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,743.62</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,907.60</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	2,448.26	70.47%	2,644.77	70.65%	2,717.49	69.54%
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	25.4	0.73%	26.29	0.70%	22.37	0.57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	638.75	18.39%	710.29	18.97%	693.68	17.75%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>3,172.77</b>	<b>91.33%</b>	<b>3,381.35</b>	<b>90.32%</b>	<b>3,433.54</b>	<b>87.87%</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>301.19</b>		<b>362.26</b>		<b>474.06</b>	
ต้นทุนทางการเงิน	60.37	1.74%	58.33	1.56%	73.52	1.88%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>301.19</b>	<b>8.67%</b>	<b>303.94</b>	<b>8.12%</b>	<b>400.54</b>	<b>10.25%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	57.82	1.66%	59.59	1.59%	49.84	1.28%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>243.36</b>	<b>7.01%</b>	<b>244.35</b>	<b>6.53%</b>	<b>350.70</b>	<b>8.97%</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน						
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	31.03	0.89%	-2.58	-0.07%	-	-

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(6.21)	(0.18%)	0.52	0.01%	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้	24.83	0.71%	(2.07)	(0.06%)	-	-
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>268.19</b>	<b>7.72%</b>	<b>242.28</b>	<b>6.47%</b>	<b>350.70</b>	<b>8.97%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	242.42	6.98%	242.96	6.49%	349.68	8.95%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.95	0.03%	1.38	0.04%	1.03	0.03%
	<b>243.36</b>	<b>7.01%</b>	<b>244.35</b>	<b>6.53%</b>	<b>350.70</b>	<b>8.98%</b>
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	266.87	7.68%	240.9	6.43%	349.68	8.95%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.32	0.04%	1.38	0.04%	1.03	0.03%
	<b>268.19</b>	<b>7.72%</b>	<b>242.28</b>	<b>6.47%</b>	<b>350.70</b>	<b>8.98%</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.12		0.12		0.17	

งบกระแสเงินสด

รายการ	งบการเงินรวม		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวในเงินฝากประจำ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	0	0.47	0.001
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	0	0
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	26.55	0	0
เงินสดจ่ายค่าก่อสร้างตกแต่งต่อเติมอาคารและอุปกรณ์	(275.05)	(431.81)	(275.61)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(13.59)	(8.84)	(92.37)
เงินสดจ่ายค่าก่อสร้างอาคารและส่วนปรับปรุงที่ดินบนสิทธิการเช่า	(2.69)	(10.42)	(14.79)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	6.2	0	0
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1.36	17.1	0.23
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(0.02)	(0.017)	(0.008)
เงินสดรับดอกเบี้ย	0.26	0.69	0.55
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(310.09)</b>	<b>(432.81)</b>	<b>(381.99)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(14.85)	135.42	95.82
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	120	298.13	619.46
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(205.51)	(211.05)	(558.16)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	(83.09)	(71.80)	(112.64)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(61.62)	(58.53)	(73.35)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(97.01)	(137.87)	(140.65)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุน	81.46	0	0
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(260.62)</b>	<b>(45.69)</b>	<b>(169.51)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>74.46</b>	<b>56.80</b>	<b>165.61</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรับโอนวันโอนกิจการ	-	0	0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	66.88	141.34	198.14
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี</b>	<b>141.34</b>	<b>198.14</b>	<b>363.75</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด</b>			
1. บริษัทมีการซื้อทรัพย์สินโดยการก่อหนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	30.78	44.34	33.6
2. เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2559 บริษัทรับโอนหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลศิครินทร์หาดใหญ่ จำกัด ที่ถือโดย บริษัท ศิครินทร์ หาดใหญ่ โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 41,170,499 หุ้น ในมูลค่า 1,231.71 ล้านบาท โดยบริษัทออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวน 25,009,415 หุ้น ให้แก่บริษัท ศิครินทร์			

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)



รินทร์ หาดใหญ่ โฮลดิ้ง จำกัด เป็นการตอบแทน แทนการชำระหนี้ด้วยเงินสด โดยราคาหุ้น ณ วันโอนกิจการมีราคาปิดอยู่ที่ 49.25 บาทต่อหุ้น

**13.1.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

รายการ	2563	2562
อัตราผลตอบแทน(ร้อยละ)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	6.19	6.36
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้น	8.57	6.33
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.02	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.90	0.82
การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน(วัน)		
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	36.74	29.53
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	18.51	16.08
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	56.96	21.52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(เฉลี่ย)		
อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	6.45	6.21
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.59	0.51

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้จากการรักษาพยาบาล	3,840.77	3,661.81	178.96	4.89
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	34.09	41.62	(7.53)	(18.09)
รายได้อื่น	32.73	40.19	(7.46)	(18.56)
รวมรายได้	3,907.60	3,743.61	163.99	4.38
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	2,717.49	2,644.77	72.72	2.75
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	22.37	26.29	(3.92)	(14.91)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	693.68	710.29	(16.61)	(2.34)
รวมค่าใช้จ่าย	3,433.54	3,381.35	52.19	1.54
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	474.06	362.27	111.79	30.86
ต้นทุนทางการเงิน	73.52	58.33	15.19	26.04
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	400.54	303.94	96.60	31.78
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	49.84	59.59	(9.75)	(16.36)
กำไรสุทธิ	350.70	244.35	106.35	43.52

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการรักษาพยาบาล 3,840.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178.96 ล้านบาท คิด เป็นร้อยละ 4.89 จาก 3,661.80 ล้านบาทในปี 2562 โดยหลักเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการเพิ่มศักยภาพทางการแพทย์และการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยกักตัวของโรงพยาบาลทั้ง 3 แห่ง

ต้นทุนในการรักษาพยาบาลในปี 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนในการรักษาพยาบาล 2,717.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.75 จาก 2,644.77 ล้านบาท ในปี 2562 โดยหลักเป็นผลจากการค่าใช้จ่ายในด้านบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้จากการรักษาที่เพิ่มมากขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 693.68 ล้านบาท ลดลง 16.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.34 จาก 710.29 ล้านบาท ในปี 2562 มีสาเหตุมาจากการบริหารจัดการเรื่องค่าล่วงเวลา

ต้นทุนทางการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 73.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 15.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.04 เป็นผลจากระหว่างปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน จึงส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยสามารถคืนเงินจากการกู้ยืมเงินระยะยาวให้กับสถาบันการเงินตามกำหนด และ อัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 49.84 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 9.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.36 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรทางภาษีเพิ่มขึ้นจำนวน 96.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.78

ลงนาม .....เลขาธิการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

**ความสามารถในการทำกำไร**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	1,135.01	1,032.37	102.64	10.45
อัตรากำไรขั้นต้น	28.75	27.88	1.58	5.82
EBITDA	872.69	701.45	169.04	24.41
อัตรากำไร EBITDA	22.33	18.74	3.53	18.78
อัตรากำไรสุทธิ	8.95	6.53	2.46	37.90

จากตารางข้างต้น ปี 2563

กำไรขั้นต้น 1,135.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 102.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.45 จาก 1,032.37 ล้านบาทในปี 2562 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 28.75 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.58 จาก ร้อยละ 27.88 ในปี 2562

EBITDA 872.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 169.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.41 จาก 701.45 ล้านบาทในปี 2562 ในขณะที่อัตรากำไร EBITDA ร้อยละ 22.33 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.53 จาก ร้อยละ 18.74 ในปี 2562

อัตรากำไรสุทธิ 8.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.46 จาก ร้อยละ 6.53 ในปี 2562

**ฐานะการเงินรวม**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,469.70	5,853.22	616.48	10.53
หนี้สินรวม	2,379.18	1,967.15	412.03	20.95
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	4,041.21	3,837.77	203.44	5.30
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,090.51	3,886.67	203.84	5.26

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีสินทรัพย์รวม 6,469.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 616.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.53

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,223.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 321.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 35.67 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 5,245.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 294.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.95 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,205.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 254.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 26.81 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,173.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 157.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 15.46 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น จาก 3,886.67 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 4,090.51 ล้านบาท ในปี 2563 หรือเพิ่มขึ้น จำนวน 203.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.26

#### การบริหารสภาพคล่องและเงินทุน

หน่วย : ล้านบาท

	2563	2562
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	717.12	535.27
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(381.99)	(432.81)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(169.51)	(45.69)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	165.61	56.80
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	363.75	198.17

ปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 717.12 ล้านบาทเทียบกับ 535.27 ล้านบาทในปี 2562 การเพิ่มขึ้นนี้ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้า และบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2563 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 50.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการขยายพื้นที่ให้บริการการรักษาพยาบาล และอุปกรณ์เครื่องมือทางการแพทย์ และบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 169.51 ล้านบาทในปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 123.82 ล้านบาทจากปี 2562 เนื่องจากระหว่างปี 2563 บริษัทกู้ยืมเงินระยะยาวเพื่อชำระค่าก่อสร้างโครงการโรงพยาบาลศิครินทร์ สมุทรปราการ (รัทรินทร์) หักกลบกับรายการชำระหนี้เงินกู้ยืม ที่กล่าวมาข้างต้นเป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 363.75 ล้านบาท เทียบกับ 198.17 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการ	2563	2562
อัตราผลตอบแทน(ร้อยละ)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	6.19	6.36
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้น	8.57	6.33
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.02	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.90	0.82
การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน(วัน)		
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	36.74	29.53
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	18.51	16.08
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	56.96	21.52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(เฉลี่ย)		
อัตราความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	6.45	6.21
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.59	0.51

ลงนาม .....เลขานุการบริษัท.

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 1.02 เท่า เทียบกับ 0.95 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 0.90 เท่า ซึ่งเทียบเท่ากับ 0.82 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์และอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2563 เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยจากปี 2562 เนื่องจากผลประกอบการโรงพยาบาลใกล้เคียงกับปีก่อน ในขณะที่บริษัทมีการขยายการลงทุน อาคารสถานที่ เพื่อเพิ่มพื้นที่บริการและคลินิกเฉพาะทาง สำหรับอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วในปี 2563 เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2562

ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ระยะเวลาการการขายสินค้าเฉลี่ย รวมถึงระยะเวลาการชำระหนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากปี 2562